
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 66 del 01/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/67 del 28/02/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 4, D.LGS. 118/2011
- VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI AL
MEDESIMO TITOLO E MACROAGGREGATO

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: BONI ALESSANDRA espresso in data 01/03/2017

Parere equilibri bilancio: STACCHIO ROBERTA espresso in data 01/03/2017

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione”, come modificata dalla L.R.
24 ottobre 2013, n. 17;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo  dei  mercati  telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n.  2191/2010  “Rinnovo  e  modifiche  della  convenzione
operativa  e  dell'accordo  di  servizio  tra  la  Regione
Emilia-Romagna  e  l'Agenzia  Intercent-ER.  Disposizioni
organizzative riguardanti Intercent-ER”, come modificata
dalla deliberazione e n. 535/2011;

- n. 596/2014 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18
L.R.  n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di
Direttore  dell'agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei
Mercati  Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale
Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del
Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e  succ.
mod.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento  di  Contabilità  di  Intercent-ER,  approvato
con deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e
n. 1499/2013;

- n.  265/2016,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1825/2016,  con  la  quale  è  stato
approvato  il  nuovo  Regolamento  di  organizzazione  di
Intercent-ER;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli arti 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42” coordinato con il decreto legislativo n. 126/2014 e in
particolare l’art. 51, comma 4;

Richiamate:

- n. 372 del 30/12/2016 con la quale è stato adottato il
Bilancio  di  previsione  2017-2019  di  Intercent-ER,
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 17
del 16/01/2017;

- n. 16 del 20/01/2017 con la quale sono stati approvati
il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di
previsione  2017-2019  e  il  Bilancio  finanziario
gestionale 2017-2019 di Intercent-ER;

Premesso  che  attualmente  le  procedure  di  acquisto
vengono effettuate attraverso la piattaforma SATER – Sistema
di  Acquisto  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  -  con
documenti  esclusivamente  in  formato  elettronico,  si  ritiene
necessario  supportare  le  commissioni  giudicatrici,  nella
consultazione  della  documentazione  stessa,  mettendo  a
disposizione  delle  postazioni  informatiche  per  ciascun
componente della commissione. Allo stesso modo, i gruppi di
lavoro,  dovendo  perfezionare  la  documentazione  utile  alla
predisposizione  del  bando  di  gara,  necessitano  di
strumentazioni informatiche a supporto. Sia le commissioni che
i gruppi di lavoro svolgono le loro attività presso le diverse
sale riunioni dell’Agenzia o altri uffici resi disponibili e,
pertanto, si ritiene opportuno procedere ad acquistare dei PC
portatili che possano essere agevolmente collocati negli spazi
resi disponibili.

 

pagina 3 di 9



Dato atto che attualmente il capitolo 14101 “Spese per
l’acquisto  e  il  potenziamento  dell’hardware  per  il
funzionamento  dell’Agenzia”  del  bilancio  finanziario
gestionale 2017-2019, esercizio finanziario 2017, non presenta
il necessario stanziamento di competenza;

Considerato altresì di poter apportare in compensazione
una variazione in diminuzione allo stanziamento di competenza
del capitolo 14405 “Spese per l’acquisto e il potenziamento
dell’hardware di Noti-ER”  del Bilancio finanziario gestionale
2017-2019,  esercizio  finanziario  2017,  dando  atto  che
attualmente  non  si  evidenzia  la  necessità  di  acquisizione
hardware di Noti-ER;

Ritenuto pertanto di poter procedere ad una variazione
compensativa da apportare ai capitoli del bilancio finanziario
gestionale  di  Intercent-ER  2017-2019,  esercizio  finanziario
2017, dando atto che la variazione riguarda capitoli di spesa
del medesimo titolo e macroaggregato e che rientra quindi tra
le variazioni di competenza dei dirigenti della spesa o, in
assenza di disciplina, del responsabile finanziario, previste
al comma 4 dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1) di approvare la seguente variazione compensativa fra capi-
toli appartenenti al medesimo titolo e macroaggregato (Missio-
ne 1, Programma 8, Titolo 2, Macroaggregato 2 al Bilancio fi-
nanziario gestionale 2017-2019 di Intercent-ER, esercizio fi-
nanziario 2017 come segue:

E/U CODICE BILANCIO CAPITOLO DE-
SCRIZIONE

ESERCIZIO
FINANZIARIO

STANZIAMENTO
DI COMPETEN-
ZA

STANZIAMENTO
DI CASSA

U Missione 1 
Programma 8
Titolo 2
Macroaggregato 2
U.2.02.01.07.002

U14405
SPESE  PER
L’ACQUISTO  E
IL  POTENZIA-
MENTO  DEL-
L’HARDWARE  DI
NOTI-ER

2017 -  20.000,00 -  20.000,00

U Missione 1 
Programma 8
Titolo 2
Macroaggregato 2

U14101
SPESE PER 
L’ACQUISTO E 
IL POTENZIA-

2017 +  20.000,00 +  20.000,00

pagina 4 di 9



U.2.02.01.07.002 MENTO DEL-
L’HARDWARE 
PER IL FUN-
ZIONAMENTO 
DELL’AGENZIA

 
2) di dare atto che la suddetta variazione non modifica lo
stanziamento complessivo di competenza e di cassa per missio-
ne, programma, titolo e macroaggregato di spesa;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bi-
lancio di previsione 2017-2019 di Intercent-ER le variazioni
ai capitoli afferenti alla missione e programma della parte
spesa indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019
di Intercent-ER le variazioni ai capitoli afferenti alla mis-
sione e programma della parte spesa indicati nell’Allegato 2,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 mar-
zo 2013, n. 33 nonché sulla base degli indirizzi interpretati-
vi contenuti nella deliberazione n. 66/2016 il presente prov-
vedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi
contemplati.

                            IL DIRETTORE
          (D.ssa Alessandra Boni)

pagina 5 di 9



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2017/67

Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

U14101
SPESE PER L'ACQUISTO E IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA

0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

U14405
SPESE PER L'ACQUISTO E IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE DI
NOTI-ER

0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2017/67

Bilancio previsione 2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: INTERCENT-ER

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

U14101
SPESE PER L'ACQUISTO E IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA

0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

U14405
SPESE PER L'ACQUISTO E IL POTENZIAMENTO DELL'HARDWARE DI
NOTI-ER

0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno 2017

Previsioni
dell'anno 2018

Previsioni
dell'anno 2019

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Alessandra Boni, Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed
integrazioni, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DIC/2017/67

IN FEDE

Alessandra Boni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare della Posizione organizzativa PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA ED ECONOMICA. GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri
economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/67

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 9 di 9


